<sup>27</sup> Bodleian Library, MS. Selden Arch. B. 34, ff. 11-62 v, of the twelfth century. Also in MS. Savile 15, f. 205, saec. xv; and in Caius College, Cambridge, MS. 456, saec. xiii (James, *Catalogue*, p. 531).

Incipit tractatus Alfragani de motibus planetarum commentatus ab Hugoni Sanctaliensis [sic].

Quia nonnullos nec inmerito te conturbat quod priscorum astrologorum intentio multas et varias in suis voluminibus, in his precipue que de stellarum collocatione et situ descripta Arabes azig appellant, videtur protulisse sententias, nullam tamen quare potius sic aut sic agere eorum suaderet tradicio protulere rationem, unde huiusmodi minus plena perfectaue volumina pro auctoris defectu lectoris sensum et intelligentiam corrumpunt. Que cum ita se habeant, nichil obstare videtur artis istius emulos, hos de quibus loquimur, gemino urgere incommodo, ut videlicet ex ignorantia aut ex invidia hoc factum fuisse coniectent. Nam inter multiplices antiquorum tractatus, de quorum videlicet prudentia ac discretione nulla est hesitatio, nonnulla legimus ea ratione fuisse descripta que tamen ut preceptori sic et lectori inutilia totius posteritatis clamat assertio. In libro autem Alhoarizmi quoniam huiusmodi diversitates te reperire confiteris, eum ex invidia ut supradiximus aut ex ignorantia suspectum esse palam est, sed etiam quendam Alfragani librum de rationibus azig Alhoarizmi imperfectum nec sufficientem te asseris reperiri, ubi videlicet que facilia sunt expediens que intricata et difficilia ad intelligendum fuerant pretermisit. Quia ergo, mi domine Tyrasonensis antistes, ego Sanctelliensis tue petitioni ex me ipso satisfacere non possum, huius commentarii translationem, quod super eiusdem auctoris opus edictum in Rotensi armario et inter secretiora bibliotece penetralia tua insaciabilis filosofandi aviditas meruit reperiri, tue dignitati offerre presumo. Habet enim ex tantis astronomie secretis ut placeat et ut ad omnium ex eadem materia voluminum expositionem ex sui integritate sufficiat. Quamvis tamen Alfragani edicione[m] minus plenam perfectamque cognoscam, cum ex aliis suis operibus perfectus et sapiens comprobetur, hec quam subscribam mihi videtur fuisse occasio. Potuit enim fieri ut morte preventus talem relinqueret, aut si perfectum atque emendatum eadem intercessit occasio ne id divulgaret, unde aliquid inde corrumpi aut ab invidorum manibus ut eius auctoritati quicquam derogarent abici satis liquido constat argumento, vel forsitan hic idem Alfragani, quod prudencioris cautele est, tante subtilitatis archana aggredi formidans difficillima pretermittens cetera reseravit. Nemo enim ad huius expositionis intelligentiam accedere potest nisi geometrie institutis et universo mensurandi genere quasi ad manum plenissime instruat. Ne itaque antiquorum vestigiis penitus insistens a modernis prorsus videar dissentire, non per dialogum, ut apud Arabes habetur, verum more solito atque usitato hoc opus subiciam, ac deinceps non solum Quaderipertiti atque Almaiezi ab Alkindio datam expositionem sed etiam quoddam Aristotilis super totam artem sufficiens et generale commentum, si vita superstes fuerit et facultas detur, te iubente aggrediar.